2020年 2月 27日

関東大会参加チーム責任者各位

関東地区大学準硬式野球連盟
理事長    山田善則

緊急のお願い

既に文部科学省はじめ政府各省庁からの通達や報道各社のニュースでご案内の通り、新
型コロナウイルス感染の影響が広がっており、当連盟としても感染拡大を防ぐために次
の通り当面の方針をお伝えするので、チーム所属全員に徹底されますようお願い申し上
げます。

１．3 月 13 日予定の関東大会「主将会議」の中止

現状では 3 月 14 日以降開催の関東選手権大会は実施する予定ですが、3 月 13 日実
施予定の主将会議は一室に 100 名以上が集合するため集団感染の発生の虞がなしと
しないことから、リスク防止の観点から、主将会議の開催を中止することとしま
す。
従って、
① 当日配布予定の大会パンフレット・ポスターについては、3 月 10 日㈫～13 日㈮

の 4 日間の 10 時から 16 時の間に連盟事務所にて配布するので、チーム担当者
は代々木の連盟事務所に必ずパンフレットを取りに行き、部数と印刷内容を確
認して受け取ってください。

② 試合の先攻・後攻は試合前のメンバー交換時にじゃんけんで決定します。
③ 大会運営上の注意点については、パンフレットに記載されているので必ず全員

に徹底をして試合に臨んでください。

２．関東大会閉会までの試合並びに練習についての注意

① 日常の生活面では感染予防の観点から「マスクの着用」「うがい・手洗いの励

行」「集団的なイベント・飲食・遊興等の感染しやすい行動の自粛」などを指導
するとともに、特に練習・試合後もうがい・手指洗浄を徹底してください。練
習・試合後は消毒液などの準備をしましょう。
また、室内でミーティングする際には出席者同士ができる限り距離を置いて席
を取り、短時間で終了することが望まれます。

② 合宿・遠征等については大学当局の指示に従ってください。（集団行動が多くな
る合宿・遠征は感染リスクが高くなることが想定されることから避けることが
望まれます。）

③ 試合や練習の中で、咳・発熱・鼻水・くしゃみ・咽頭痛・倦怠感などの症状が
出た部員には直ちに活動を止めさせて、自宅で療養回復を指示してください。
ただし重症の場合や 4 日以上の療養で回復しない場合は、保護者と連絡を取り
地域の帰国者・接触者電話相談センターへの相談など所定の手続きを経て医療
機関の受診を指示してください。

④ 万一部員の中に陽性判定された感染者が出た場合は直ちに関東学連宛連絡をし
てください。

⑤ 感染者が出た場合、感染集団にしないために、当該チームの出場停止ばかりか
関東大会全体が中止となるリスクを抱える厳しい状況を認識され、重ねて部員
全員に健康管理や感染予防行動を徹底されるようにお願いいたします。

以上